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شورش علیه نتانیاهو در واشنگتنانتقاد تند تهران از شورای همکاری خلیج فارس آنهایی که رفتند، آنهایی که ماندند
گروه سیاســی- خاطره میرزا: انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شــورای اسلامی و ششمین دوره 
خبرگان رهبری روز جمعه 11 اسفندماه برگزار شد و با پایان یافتن شمارش آرای حوزه های انتخابیه در 
دو مجلس خبرگان و شورای اسلامی ترکیب نمایندگان مشخص شد. در این دوره علی رغم تصویب قانون 

جدید انتخابات در دقیقه 90 و حذف گسترده نامزدهای اصلاح طلب...

گروه دیپلماســی - علی ودایع: »جنگ غزه«، »روابط ایران و روســیه« و »حاکمیت ایران بر میدان 
آرش« سوژه های نشست هفتگی سخنگوی وزارت امورخارجه ایران بود. »ناصر کنعانی« پیش از ظهر دیروز 
)دوشــنبه14 اسفند( در گفت و گو با خبرنگاران داخلی و خارجی گفت: دومین نشست اضطراری وزیران 

امور خارجه سازمان همکاری اسلامی در جده در ارتباط با...

گروه بین الملل - ســمیرا عبدالملکی: اوضاع در کابینه جنگ اســرائیل اصلا خوب نیست. »بنیامین 
نتانیاهو« نخســت وزیر اسرائیل پس از شکست در رســیدن به اهداف خود مبنی بر از بین بردن جنبش 
حماس و آزاد کردن اســرا با وجود گذشــت 1۵0 روز از جنگ، حالا بر ســر میز مذاکره غیرمســتقیم با 

فلسطینی ها نشسته و برای امتیازگیری تقلا می کند. نتانیاهو تلاش می کند بازی مذاکرات را...

شأن مردم ایران
 زندگی ناآرام نیست
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صدور حکم اعدام 
برای رهبر اخوان المسلمین مصر
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قیمت ها در بازار ارز و طلا به رکوردشکنی های خود سرعت دادند

واکنش بازارها به نتایج انتخابات مجلس

 

مجید سعیدیان، مدیرعامل شرکت فولاد خرمدشت تاکستان 
و کارشــناس فولاد در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« به چالش  های 
پیش  روی صــادرات فولاد پرداخت و عنوان کــرد: این روزهای 
صادرات فولاد با چالش  های بسیاری روبه  رو شده و همین موضوع 
انگیزه  هــای صادراتی را از صادرکنندگان گرفته اســت. یکی از 
مسائلی که در زمینه صادرات فولاد چالش  برانگیز شده، عوارض 
صادراتی اســت که در این راستا زنجیره فولاد با آن درگیر است. 
زنجیره فولاد از سنگ  آهن در معدن آغاز می شود و پس از آن در 
هر حلقه زنجیره تولید، با یک فرآوری مختصری سنگ  آهن تبدیل 
به کنســانتره، گندله، آهن  اسفنجی و شمش شده که در نهایت 
شمش تبدیل به مقاطع طویل و محصول نهایی )شامل تیرآهن، 

میلگرد، ورق  های فولادی و پروفیل و...( می شود.
زنجیره فولاد، نیازمند تعریف دقیق

سعیدیان در ادامه خاطرنشان کرد: باید این موضوع را در نظر 
داشته باشیم که محصول نهایی این زنجیره از شمش فولاد به بعد 
خواهد بود. یک کارخانه کنسانتره را در نظر بگیرید که مواد اولیه 
خود را سنگ  آهن و محصول خود را کنسانتره می  داند، یا کارخانه 
گندله، مواد اولیه خود را کنســانتره و محصــول خود را گندله 
می  داند، بنابراین با توجه به چنین زنجیره  ای چه محصولی مواد 
اولیه و چه ماده  ای محصول است؟ دولت برای تعیین عوارض در 

زنجیره فولاد باید تعریفی دقیق از مواد خام، نیمه  خام و محصول 
نهایی داشته باشد و تا زمانی که این تعریف به  صورت روشن انجام 
نگیرد، شاید انجمن  ها و اتحادیه  ها به جان همدیگر بیفتند. یک 
کارخانه کنسانتره  سازی مدعی تولید محصول است و یک واحد 
طویل فولادی نیز محصول تولید می کند؛ از این  روســت که باید 
بین محصولات خام، نیمه  خام و محصول نهایی تفاوت قائل شد. 
با یک فرآوری کوچک که نمی توان یک ماده را محصول برشمرد. 
واحدهای نیمه  دولتی بیشتر روی این موضوع محصولات نیمه  خام 
تاکید دارند تا راه صادرات را برای خود باز کنند و در این مســیر 
عوارض کمتری روی صادرات خــود بپردازند؛ در حالی که باید 
زنجیره فولاد را به  درستی تعریف کرد و باید برای هر حلقه زنجیره 
در بالادست در راســتای صادرات عوارض بیشتری وضع کرد تا 
زمانی که به محصول نهایی برسد و برای صادرات محصول نهایی 
نبایــد عوارضی درنظر گرفت. همچنین باید این عوارض منطقی 
تعریف شود تا محصولات نیمه  خام به  راحتی قابل صادرات نباشند. 
وی در پاســخ به این پرســش که زنجیره فولاد پس از عرضه در 
بورس کالا و تامین نیاز داخلی قادر به صادرات خواهد بود، آیا این 
قانون در بورس کالا اجرا می شود، گفت: در بورس کالا، بازارسازی 
می شــود، برای نمونه اگر قرار باشد که ۵00 هزار تن عرضه شود، 
۳00 هزار تن عرضه می شــود تا بازار را به ســمت رقابتی کردن 

قیمت ها پیش ببرند و البته مابقی آن را صادر کنند.
محصول نهایی ارزان  تر از مواد اولیه

این کارشناس فولاد همچنین عنوان کرد: موضوع دیگر، گران 
شــدن قیمت شــمش از محصول نهایی است، این روزها قیمت 
میلگرد از قیمت شمش ارزان  تر است. باید این موضوع را در نظر 
گرفت که شمش را به قیمت گران  تر صادر می کنند، در حالی که 
برخی واحدهای تولیدی در داخل کشور با کمبود شمش روبه  رو 
هســتند. کشورهای اطراف نیز شمش ما را خریداری می کنند و 
آن را در داخل کشور خود تبدیل به محصول نهایی می کنند، این 
درحالی است که باید روی محصول نهایی عوارض صادراتی وضع 
نشود. باید اجازه داده شود که شمش در داخل به مصرف داخلی 
برسد و کارخانه  ای که هزینه  های تولید آن دوبرابر شده، با کمبود 
شمش روبه رو نشــوند. در چنین شرایطی است که کارخانه  های 
پایین  دست فولاد با کاهش تولید در حال حرکت هستند و بدون 
شک با ادامه چنین روندی در آینده نزدیک شاهد تعطیلی واحدها 
خواهیم بود، کما اینکه برخی از این واحدها هم  اکنون نیز تعطیل 

شده  اند.
قوانینی که مشتریان را فراری می دهد

ســعیدیان در ادامه عنوان کرد: موضــوع دیگر که در زمینه 
صادرات وجود دارد، تغییر قوانین صادراتی است، چنان  که شاهد 
بودیــم دولت ظرف مدت چند ماه، عوارض صادرات را تغییر داد، 
این موضوع سبب شــد بازارهای صادراتی تحت  تاثیر قرار بگیرد 
و در چنین شــرایطی مشتری در انتظار ما نمی  ماند. برای نمونه 
چین تحت هر شــرایطی کالای صادراتی خود را ظرف مدت سه 
ماه تحویل می دهد. این تغییر قوانین و نوسان قیمت ارز در داخل 
سبب می شود که مشــتریان خود را از دســت بدهیم. موضوع 
بغرنج  تــر آنکه قوانین را عطف به  ماســبق می کنند، در حالی که 
قوانینی که آخر ســال وضع می شود را که نباید مشمول ماه  های 
ابتدایی ســال کرد که دولت چنین کاری می کند و تولیدکننده 
تکلیف خود را نمی  داند. در هیچ   کجای دنیا چنین امری مرسوم 

نیست.
منفعل بودن واحد اقتصادی سفارتخانه  ها؟

وی در ادامه به موضوع نبود تشــویق صادراتی اشــاره کرد و 
گفت: در همه   جای دنیا مشــوق  های صادراتی مرســوم اســت. 
دولت  ها باید نگاه عمیقی به صادرات داشته باشند و هرچه بیشتر 
زمینه  های صادراتی را مهیا سازند و برای این موضوع راهگشایی 
کنند. در ایران چنین امری معنا ندارد، برای نمونه واحد اقتصادی 
سفارتخانه  ها مشخص نیست که چه اقداماتی انجام می دهند، در 
حالــی که باید این واحدها با گمرک در ارتباط باشــند و زمینه 
بازاریابی و صادرات را مهیا سازند. برای نمونه در ارتباط با صادراتی 
که ایران با عراق دارد، عراقی  ها با مسائل ما آشنایی پیدا کرده  اند، 
آنها نیز بعضا در این زمینــه برای ما بازی درمی  آورند، چراکه به 
این موضوع آگاهی یافته  اند که ما در قوانین صادراتی و دیپلماسی 

خود ثابت  قدم نیستیم.
چالش ارز نیمایی

این کارشــناس فولاد در ادامه به چالش ارز نیمایی در زمینه 
صادرات اشــاره کرد و گفت: صادرکنندگان بایــد ارز خود را به 
ســامانه نیما )دولت( بدهند و در مقابل ریال دریافت کنند، این 
درحالی اســت که هزینه  های فولادسازان شامل مواد اولیه و... با 

دلار آزاد تمام می شــود و ارز نیمایــی قیمتی پایین  تر از ارز آزاد 
دارد. هم  اکنون نیز قوانینی وضع کرده  اند که صادرکنندگان مقاطع 
طویــل می توانند در برابر ارز خــود کالا وارد کنند، این درحالی 
است که صادرکنندگان در زنجیره فولاد تا قبل از مقاطع فولادی، 
این اجازه را ندارند و باید بر اســاس ارز نیمایی ارز آنها محاسبه 
شــود. چنین شــرایطی انگیزه را برای صادرات می گیرد؛ چراکه 
صادرکننده پس از ســه چهار مــاه ارز خود را به قیمت پایین  تر 
دریافت می کند، این درحالی اســت که هیچ تولیدکننده  ای مواد 
اولیه بــا دلار نیمایی نمی گیرد. از ســوی دیگر، صادرکنندگان 
مقاطع طویل می توانند کالاهایی مانند ماشــین کشــنده، طلا، 
موبایل و... وارد کنند، کالاهایی که به هیچ عنوان در تخصص کار 
آنها نیست. یک تولیدکننده فولاد تخصصی از بازار طلا و موبایل 
ندارد، چرا به  جای صادراتش چنین کالایی وارد کند. صادرکننده 
اگر خوب صادر کند، همان صادرات به نفعش خواهد بود و دیگری 

نیازی به واردات نخواهد داشت.
ســعیدیان ادامه داد: حداقل می توانست کالایی وارد کند که 
موردنیاز دولت باشــد و خود دولت نیــز آن را از وی خریداری 
می  کرد. از ســویی، ورود به حوزه  های غیرتخصصی ممکن است 
که هم سبب ضرر شود و هم وقت و انرژی تولیدکننده را به هدر 
بدهد. در چنین شرایطی دولت شعار حمایت از تولید و صادرات را 

می دهد، اما در عمل چنین رویکردی را دنبال نمی  کند.
وی افــزود: حتی اگر به فرض اینکه صادرکننده فولاد به  جای 
دریافت ارز خود، ماشین کشنده به قیمت ۵ میلیارد تومان وارد 
کند و به قیمت ۷ میلیارد تومان بفروشد، ممکن است چنین به 
نظر برســد که سود خوبی عایدش شده، اما به  تدریج این موضوع 
بــه تولیدکننده لطمه می  زند و انگیزه تولیــد را از خانواده فولاد 
می گیرد، چراکه جوانان در پی سود بیشتر در ازای دردسر کمتر 
هســتند، وقتی واردات چنین سودی را به آنها بدهد، به  تدریج از 
تولید فاصله خواهند گرفت و به ســمت واردات و تجارت تشویق 
خواهند شد و همین موضوع به تولید صدمه می  زند. در نظر داشته 
باشــید که یک شــرکت تجاری حداقل با ۵ نفر و حداکثر با 1۵ 
نفر اداره می شــود، در مقابل این بخش تولید اســت که با خود 
اشتغال زایی بالایی به همراه دارد؛ از این رو با چنین سیاست  هایی 
ســبب انحراف در مسیر تولید خواهیم شــد و طی دو سه سال 
نتیجه آن را خواهیم دید. داشــتن گزینه واردات به  جای دریافت 

ارز، گزینه مناسبی نیست.
نوسان نرخ ارز

این کارشناس فولاد ادامه داد: موضوع دیگر ثبات نرخ ارز است. 
نوسان قیمت دلار تولیدکننده را دچار سردرگمی می کند، چراکه 
تولیدکننــده با یک نرخ مواد اولیه خــود را تولید می کند، اما به 
همان اندازه محصول نهایی خود را نمی  فروشــد. گاهی چنین به 
نظر می رسد که تولیدکنندگان با افزایش قیمت ارز، سود خواهند 
برد، اما اگر مواد اولیه ۲0 درصد افزایش قیمت داشته باشد، قیمت 
نهایی در نهایت 10 درصد افزایش می  یابد. این نوسان قیمت ارز 
بسیار آزاردهنده اســت و بدون شک تولیدکننده و صادرکننده 
راضی به این نوسان نیســتند. تولیدکننده باید در شرایط ثبات 
تولید داشته باشد. گاهی چنین به نظر می رسد که هیجان  هایی 
که یکباره ایجاد می  شوند، به نفع تولیدکننده است، اما این    گونه 
نیست و سود پایدار در شــرایط ثبات ایجاد می شود. کما اینکه 

در نیمه نخست سال جاری شــاهد بودیم که تولیدکنندگان در 
شرایط ثبات و بدون نوسان قیمت ها، راحت  تر قادر به تولید بودند. 
ســعیدیان با اشاره به افزایش نرخ بهره بانکی عنوان کرد: مشکل 
بزرگ دیگر، افزایش نرخ بهره بانکی اســت که ســبب می شود، 
نقدینگی به سمت بانک ها برود و در نهایت فشار آن متوجه تولید 

و مردم خواهد بود.
راهکارهایی برای افزایش صادرات

وی در ادامه با اشــاره به راهکارهایی برای صادرات بیشتر در 
زنجیــره فولاد عنوان کرد: برای صادرات فــولاد ابتدا باید دولت 
تعریف دقیق و روشــنی از محصولات خام، نیمه  خام و محصول 
نهایی در این زنجیره داشته باشد. روی محصولات خام و نیمه  خام 
عــوارض در نظر گرفته شــود و برای صــادرات محصول نهایی 
عوارضی در نظر گرفته نشود. موضوع دیگر یکسان کردن قوانین 
صادراتی و ثابت نگه داشتن آن به مدت یک سال است تا بر اساس 
آن سرمایه گذار خارجی تصمیم به سرمایه گذاری بگیرد. همچنین 
در زمان وضع یک قانون جدید، آن قانون را عطف به ماسبق نکند 
و شرایط پایداری برای تولید و صادرات ایجاد کند تا تولیدکننده 

و صادرکننده با ذهنی آرام به کار خود ادامه دهد.
ســعیدیان افزود: تا جایی که امــکان دارد باید صادرات را به 
ســمت محصولات نهایی با ارزش  افزوده بالاتر ســوق داد. زمانی 
کــه مواد خام یا نیمه  خام صادر می شــود، به این معناســت که 
کارخانه  های داخلی با محصولات نهایی در حال تعطیل شــدن 
هستند و در عوض کارخانه  های کشورهای هدف در حال فعالیت 
در زمینه محصولات نهایی فولاد هســتند، این درحالی است که 
باید کشورهای هدف صادراتی را تشویق به خریداری از محصول 
نهایی ولو با قیمت پایین  تر کرد. یا اگر شمش ایران را خریداری 
می کننــد باید مقاطع طویل نیز خریــداری کنند و برای چنین 
منظوری باید شــرایط را ثابت نگه داریم. وی در ادامه افزود: در 
شرایط کنونی تولید فولاد ایران به ۳0 تا ۳۲ میلیون تن رسیده 
کــه 1۵ میلیون تن صرف مصــارف داخلی و 10 میلیون تن آن 
صادر می شود و ۵ میلیون تن آن نیز مازاد باقی می  ماند. باید این 
زنجیره را به  گونه  ای مدیریت کرد کــه این مازاد تنها در انتهای 
زنجیره نباشــد و به یک تناسب در زنجیره توزیع شود، نه اینکه 
یک حلقه هیچ مازادی نداشته باشد و حتی با کمبود روبه رو باشد 
و در یک نقطه مازاد بســیاری وجود داشته باشد. از سوی دیگر، 
دولت نباید در بورس بازی کند، باید حاشیه سود زنجیره فولاد در 
بورس مشخص و منطقی باشد که مدیریت آن نیز چندان مشکل 
نیست. دولت نباید با مازاد فولاد بازی کند، چراکه طی سال های 
گذشته شاهد بودیم یک سالی میزان گندله بسیار بالا بوده و در 
آهن  اسفنجی کمبود داشته  ایم، این در حالی است که گندله مواد 
اولیه آهن  اسفنجی است. بدون شک در زنجیره فولاد رانت  هایی 
وجود دارد که سبب این بازارسازی  ها می شود که باید از این امر 
پیشگیری به عمل آورد. باتوجه به اینکه بالای 90 درصد واحدهای 
فولادی دست دولت است، با گندله و آهن  اسفنجی بازی می کند 
کــه اجازه صادرات به این محصولات داده شــود، عوارض از آنها 
بگیرد تا با قیمت ارزان  تــر از قیمت جهانی آن را صادر کند؛ در 
حالی که با تعریف درست زنجیره فولاد و تعیین عوارض درست 
روی هر حلقه، هم می توان تولیدکننده داخلی را تامین کرد، هم 

می توان صادرات داشت و هم اینکه قیمت ها را ثابت نگه داشت.

صـادرات فـولاد روی لبـه تیـغ

     سارا اصغری: فولاد یکی از حوزه  های غیرنفتی صادراتی به  شمار می رود که می تواند سبب ارزآوری 
بالایی برای کشور شود؛ اما با وجود چنین ظرفیتی در کشور، چالش  هایی پیش  روی صادرات آن قرار دارد که 
صادرکنندگان آن را از انگیزه انداخته است. کارشناسان این حوزه معتقدند که موضوع دردناک چالش  های 

صادراتی، آن است که اکثر این چالش  ها داخلی و از سوءمدیریت دست  اندرکاران ناشی می شود.

شـرکت های تولیدکننده صـنعتی و معـدنی با چه چالش هایی روبه رو هستند؟

نشست فصلی شورای حکام آغاز شد 

انگشت گروسی 
روی ذخایر اورانیوم ایران  

صفحه10


